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Geografisk beskrivning
Enskede-Årsta församling är del av Enskede kontrakt, Stockholms stift, Svenska kyrkan och den världsvida kristna 
kyrkan. Kartbilden visar att församlingen ligger i Söderort och utgör en närförort till centrala Stockholm alldeles 
söder om Söder. 

Ur kyrkoordningen 
Kyrkans verksamhet bärs således organisatoriskt upp såväl av alla 
kyrkotillhörigas, och särskilt de förtroendevaldas, ansvarstagande 
inom den demokratiska organisationen samt av ansvarstagandet 
hos dem som är vigda till uppdragen inom kyrkans vigningstjänst.

Det är inte två helt skilda former av ansvar. De förtroendevalda 
och andra som tillhör kyrkan har tillsammans med dem som inne-
har vigningstjänsten del i det gemensamma uppdraget att förkunna 
det kristna budskapet. Tillsammans har de också ansvar för det 
demokratiska beslutsfattandet och för besluten.1
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Vi är Enskede-Årsta församling
Församlingsinstruktionen (FIN) har tagits fram av kyrkoherde och kyrkofullmäktige i samråd med anställda, kyrko-
råd, volontärer och församlingsbor. Definitionen av vilka ”vi” är avser visionärt alla som bor och vistas i församlingen 
men textens utformning härrör från dem som deltagit i processen. Ansvaret för dokumentet vilar på kyrkoherde och 
kyrkofullmäktige.

I FIN används uttrycket: ”vi vill att församlingen ska vara…” vilket är exempel på de ambitioner som kommunicerats 
under processen och som de ansvariga för framtagandet fastställt.

Medvetande om vilka vi är i Enskede-Årsta församling är avgörande för att visionen ”vi = alla 
som bor och vistas här” ska uppnås.

Bilden av Enskede-Årsta församling 2016
Enskede-Årsta församling präglas av stor rörlighet, byggande och generationsväxling. Ytterligare minst lika många 
som bor i församlingen vistas här dagligen. Det byggs bostäder, affärslokaler och serviceinrättningar och inflytt-
ningen ökar. Omflyttningen är stor, de senaste åren har församlingen blivit allt yngre och allt färre har bott länge i 
församlingen. Sveriges största evenemangsområde är beläget i församlingen.

Samvärldsanalysen2 ger bilden av att känsla av ensamhet, bostadslöshet, missbruk och psykisk sjukdom är problem 
som ökar och som fördelar sig likartat över alla grupper i vår församling.

I jämförelse med kontraktet har Enskede-Årsta församlings tillhöriga något bättre ekonomiska förutsättningar, högre 
sysselsättningsgrad och högre utbildningsnivå. Andelen utlandsfödda är färre. Antalet ensamkommande barn har 
ökat.

Intresse för kultur, särskilt musik, är påtagligt bland de boende i församlingen. Många utövare av konstnärlig verk-
samhet liksom verksamma inom kulturyrken, media och kommunikation är bosatta här. 

Visionen
Vi vill vara en fast punkt i en rörlig tillvaro och erbjuda en hållbar miljö som främjar och inspirerar till gemensamt 
växande i tro, tillit och framtidshopp i Kristus för alla som bor och vistas här.

Enskede-Årsta församlings vision är
att med Kristus i centrum vara
närvarande, tydlig och öppen.
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Uppdraget
M = GUD
Uppdraget, Missionen, att vara kyrka i Enskede-Årsta uttrycks genom gudstjänst, undervisning och diakoni. Allt vi säger 
och gör ska färgas av GUD. Vi ser närvaro, tydlighet och öppenhet som ledord för församlingens mission i gudstjänst, 
undervisning och diakoni. Dessutom är musik en omistlig del i församlingens mission.

Allt vi gör handlar om relation och möte: relation till medmänniskor och Gud och möten med människor och Gud. Vi 
vill att församlingen ska vara ett sammanhang med Kristus i centrum som tillåter alla att komma till sin rätt och få sitt liv 
speglat i Guds kärlek. Ansvarstagande för skapelsen och vår miljö ska vara ett medvetet förhållningssätt hos oss.

Pastoralt program
M = GUD med närvaro, tydlighet och öppenhet

M: MISSION ÄR
Närvaro: Uppdraget kan inte utföras utan närvaro. Vi vill vara en församling med närvaro i människors liv.

Tydlighet: Församlingens centrum är Kristus. Vi vill vara en församling som talar tydligt om Kristus.

Öppenhet: Ett gott möte är öppet för ömsesidig påverkan. Vi vill att församlingen ska kännetecknas av öppenhet för 
varandra.
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G: GUDSTJÄNST ÄR
Närvaro: Gudstjänst är ett möte mellan dig och mig och Gud. Vi vill vara en församling som firar gudstjänst tillsam-
mans.

Tydlighet: Gudstjänstens centrum är Kristus. Vi vill vara en församling som firar våra gudstjänster på ett sätt som gör 
Kristus tydlig.

Öppenhet: Alla gudstjänster är offentliga och öppna. Till gemenskap, bön och lovsång är alla välkomna. Vi vill vara 
en församling som möjliggör mötet med Gud och varandra i många former av gudstjänst både vardag och helgdag. 

U: UNDERVISNING ÄR
Närvaro: Undervisning handlar om ömsesidigt lärande. Vi vill vara en församling som utvecklas i möte med 
människor och tillsammans lär oss att leva och förstå varandra med evangeliets budskap som bärande vägledning. 

Tydlighet: Uppdraget att undervisa varandra kommer från Kristus. Vi vill vara en församling som dag för dag lär sig 
att leva med Kristus som förebild. 

Öppenhet: Lärande behöver hänsynstagande i mötet mellan människor. Vi vill att församlingen ska stimulera till 
öppenhet för ett gott ömsesidigt lärande.  

D: DIAKONI ÄR
Närvaro: Ensamhet är en del av många människors liv. Vi vill att församlingen ska hjälpa människor att bryta sin 
ensamhet och erbjuda möjlighet att skapa nya nätverk. 

Tydlighet: Det är kyrkans roll att föra den svages talan. Vi vill att församlingen tydligt står upp för alla människors 
lika rättigheter och värde.

Öppenhet: Människor är olika och har olika behov och gåvor. Vi vill att församlingen ska vara öppen och välkom-
nande och se mångfalden som en gemensam styrka. 

M: MUSIK ÄR
Närvaro: Med musik kan tro och tvivel, hopp och kärlek i glädje och sorg, i helgdag och vardag ges personligt och 
gemensamt uttryck och bli närvarande i Gudstjänst, Undervisning och Diakoni. Vi vill att församlingen ska vara ett 
sammanhang där musik gör människors tro och tankar närvarande.

Tydlighet: Musik kan förtydliga budskapet om Jesus Kristus samtidigt som den ger möjlighet till tolkning och förstå-
else av vår tro. Vi vill att församlingen ska vara ett sammanhang som tydliggör evangeliet med musikens hjälp.

Öppenhet: De oändliga möjligheterna till uttryck som erbjuds i olika former av musik öppnar vägar till förståelse för 
mångfaldens rikedom. Vi vill att församlingen skall vara öppen för många former av musikaliska uttryck.
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Utmaningar 
Kontinuitet och förändring
Vi utmanas ständigt av att samvärlden är föränderlig och oförutsägbar. Det som varit är inte som förut. Samtidigt 
är människors behov av tillhörighet, trygghet och hemvist ofta sig lika. Kyrkans roll i samhället är både att erbjuda 
kontinuitet i tro, lära och liv och att ge aktiv daglig respons till allt som påverkar människors livsvillkor. 

Uppdelad stad
Enskede-Årsta församling3 påverkas av den allmänna tendens som delar upp människor i grupper som inbördes 
liknar varandra. Sammantaget ser vi hur vår församlings tillhöriga inte uppvisar en jämn fördelning av olika bak-
grund, ekonomi, ålder eller social tillhörighet. Vissa grupper är större än andra och jämfört med andra församlingar i 
Stockholms stift är andelen äldre, tonåringar, utlandsfödda, arbetslösa, lågutbildade och ekonomiskt svaga färre eller 
mycket färre.  

Relation till Svenska kyrkan
Samtidigt som staden blir allt mer uppdelad följer relationen till Svenska kyrkan inte samma utveckling. I fråga om 
tillhörighet har områden som domineras av svenskfödda större andel tillhöriga Svenska kyrkan än områden med stör-
re spridning i fråga om ursprung. Människors relation till kyrkan har blivit allt mer individuell och är i minskande 
grad en medveten kollektiv del av övrig grupptillhörighet. 

Möjlig mötesplats 
Kyrkans uppdrag är inte att dela upp människor och förstärka gränser utan att föra samman människor och vara 
gränsöverskridande. Gudstjänst, Undervisning, Diakoni och Musik bär med sig möjligheter att skapa mötesplatser 
som förenar oss oavsett ålder, ursprung och livssituation. Utgångspunkten för att mötas är gemensam: ”… I Kristus är 
vi alla ett”.4

Vilka är alla vi?
Anställda, förtroendevalda, volontärer och församlingstillhöriga utgör tillsammans en enorm resurs som inte fullt 
ut tas i anspråk. Varje döpt medlem har samma uppdrag men olika förutsättningar och olika gåvor. Församlingens 
anställda är satta att förvalta, utveckla och möjliggöra uppdraget att vara kyrka i vårt område tillsammans med alla 
förtroendevalda, volontärer och tillhöriga. Var och en gestaltar församlingens identitet och uppdrag i sitt liv bland 
alla människor vi möter på alla platser och tider i de sammanhang där vi finns.

Kärlekens väg – en utmaning!
Vi lever med Kristus som förebild. Han gick kärlekens väg och är alltid med oss när vi vill gå med bud om liv, kärlek, 
tro och hopp genom att också bäras av honom som gått före oss. Att gå kärlekens väg är att i varje möte fråga sig vad 
som är mest kärleksfullt för varje situation. 

Församlingens utmaning är
att varje dag vara ett relevant
sammanhang för varje människa.
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Församlingens mål 
Barn och barns nätverk ska vara en prioriterad 
målgrupp i all verksamhet. Människors ensam-
het, psykiska hälsa, basala behov, lika rättighe-
ter och värde är i särskilt fokus för församlingens 
diakonala perspektiv.

Vi vill medverka till en hållbar utveckling som 
tar ansvar för skapelsen och ger människor fram-
tidshopp både i vårt geografiska område och i 
hela världen.

Musikens betydelse för Gudstjänst, Undervisning 
och Diakoni ska vara prioriterad i församlingens 
sätt att utföra sitt uppdrag.5

Mål för 2019 är 
– att församlingens verksamhet ska vara rele-
 vant och tillgänglig i sammanhang och på 
 tider och platser som möjliggör människors
 deltagande
– att all verksamhet ska göras tillgänglig utan
 utan kostnad för de som deltar
– att skapa möjlighet för fler gränsöverskri-
 dande möten för alla grupper och åldrar
– att alla som bor och vistas i församlingen har förtroende för församlingens syfte: ”… att alla människor ska 
 komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbreds och 
 skapelsen återupprättas”.6

Verksamhet
Verksamhetsplanen ska ange hur vi utför vår Mission i Gudstjänst, Undervisning och Diakoni och hur vi möter de 
möjligheter, behov, utmaningar och förutsättningar som präglar Enskede-Årsta församling

Detta gör vi 2016-2019
Enskede-Årsta församling erbjuder en omfattande verksamhet som ofta utvecklats under lång tid. Med den rörlighet 
som präglar församlingen förändras dock förutsättningarna ständigt och därför pågår en kontinuerlig verksamhetsut-

veckling som syftar till att både erbjuda kon-
tinuitet och svara mot nya behov och priorite-
ringar. 

Gudstjänster firas alla kyrkliga helgdagar. 
Under vår och höst firas morgonmässor på tis-
dagar och kvällsmässor på onsdagar. Visionen 
är att alla gudstjänster ska vara tillgängliga för 
alla men minst en gång i månaden firas guds-
tjänst med särskild inriktning kallad ”guds-
tjänst med stora och små”. Kyrkliga handlingar 
förrättas i Enskede kyrka, Årsta kyrka och på 
Skogskyrkogården. Tre av församlingens sju 
komministrar arbetar med särskild inriktning 
mot åldersgruppen 0-25 samt deras nätverk och 
övriga fyra med inriktning mot vuxna.

Undervisning är ett ömsesidig lärande som 
sker i all verksamhet. Alla församlingens fem 
pedagogtjänster har särskild inriktning mot 
åldrarna 0-25 år. Församlingen erbjuder för-
samlingsresor som inspirerar till lärande kring 
teologi, andlighet, kyrkohistoria samt enskild 
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och gemensam reflektion. Föredrag och fördjupning erbjuds regelbundet liksom samtal och reflektion. Evangeliet och 
kyrkans rika källor till undervisning om bibel, tro, andlighet och livstolkning ger oss både anledning och möjlighet till 
ömsesidigt lärande på de mötesplatser som står till buds.

Diakoni är ett kristet förhållningssätt och närvarande i allt vi gör. Tre diakoner har ett särskilt fokus på vuxna och 
två diakoner har ett särskilt fokus på åldrarna 0-25 samt deras nätverk. Själavård, stödsamtal, fondsökardagar, kon-
takt med och påverkan på samhällets omsorgs- och socialförvaltningar, sorgeföreläsningar/sorgegrupper samt öppen 
verksamhet med låg tröskel är exempel på specifika uttryck för församlingens diakonala verksamhet. 

Musik ingår som en omistlig del i alla möjliga verksamheter. Av församlingens 4,25 musikertjänster arbetar två med 
särskild inriktning mot åldrarna 0-25 och övriga tre musiker med inriktning mot vuxna. Musik i gudstjänst och för-
rättningar ska vara särskilt prioriterad liksom musikverksamhet med inriktning mot barn.

Frågor som styr Enskede-Årsta församlings självreflektion
Planering och uppföljning av församlingens verksamhet ska relatera till FIN. Följande frågor är utgångspunkt för vår 
kontinuerliga verksamhetsutvärdering och självreflektion: 

Exempel som ansluter till samvärldsanalysen

Övriga åtaganden och samarbeten 
Sjukhuskyrkan på Dalens sjukhus drivs i samarbete med Stockholms stift och bemannas med totalt 100 % tjänst, för när-
varande delad mellan präst och diakon. 

Psykoterapimottagningen drivs i egen regi och bemannas med en huvudansavarig koordinerande terapeut samt med 
arvoderade terapeuter. Alla är legitimerade och/eller under utbildning. Psykoterapiverksamheten är under utredning 
våren 2016.

Gränsöverskridande mötesplats:
– Onsdagsverksamheten i Årsta församlingshus 
– Julkrubban på Årsta torg
– Meditation
– Gudstjänster

Främja åldersintegration: 
– Gudstjänster och ”kyrkkaffe”
– Livsloppsdagen och Julkrubbans dag
– Gemensamt firande av högtider
– Sommarutflykter
– Volontärer
– Samverkan mellan verksamheter, t.ex. körerna

Delaktighet i uppdraget: 
– Volontärverksamhet: bemyndigande av barn,
 ungdom och vuxna
– Gudstjänstutveckling 

Relevant sammanhang: 
– Skolkyrka och närvaro på fritidsgårdar
– Deltagande i Årsta Kultur- och Demokratidag,  
 Enskede marknad o.s.v.
– Läxhjälp
– Andakter på serviceboenden

Särskilt stöd till enskilda och utsatta: 
– Sjukhuskyrkan
– Psykoterapimottagningen
– Själavård

Är vår närvaro
tillräcklig?

Är vi tillräckligt 
tydliga?

Är vi tillräckligt 
öppna?
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Triangelkyrkan, Equmeniakyrkan, är sedan länge en samarbetspartner som församlingen kontinuerligt för samtal 
med och emellanåt samarrangerar verksamheter med.

Föreningen Gullis, EFS, är en förening som bedriver verksamhet för hemlösa och nödställda som uppehåller sig på 
Gullmarsplan. Föreningen delar ut kaffe och smörgåsar, erbjuder stödsamtal och förmedlar kontakter till kyrkor, in-
stitutioner och myndigheter. Enskede-Årsta församling samarbetar med föreningen genom att ge ett årligt anslag samt 
genom kontinuerliga möten med representanter för föreningen.

Enskede-Årsta-Vantör stadsdel inrymmer många myndigheter, organisationer och förvaltningar. Församlingen har 
kontakt med de flesta och eftersträvar att skapa en kontinuerlig mötesplats för informationsutbyte, delande av erfaren-
heter och resurser. Församlingen är representerad av diakon i POSOM, Psykiskt Och Socialt OMhändertagande vid 
stora olyckor och katastrofer.

Dödsbudslämning sker i samarbete med övriga församlingar i söderort, Stockholms stift och polisen. För närvarande 
deltar två diakoner och en präst. Församlingen ansvarar för dödsbudsjouren i Söderort ungefär 6 veckor per år. 

Skolorna besöker våra kyrkor särskilt i jultid men också vid påsk, skolavslutningar och då församlingen inbjuder till 
besök. Särskilt samarbete med närvaro på skolorna förekommer kontinuerligt med Kunskapsskolan i Enskede och 
emellanåt med övriga skolor.

Enskede IK samarbetar med församlingens ungdomsverksamhet bl.a. genom spontanfotboll tillsammans med ensam-
kommande flyktingbarn och fotbollskonfirmander.

Skogskyrkogården ligger i församlingens geografiska område. Församlingens ansvar handlar om tillsyn av de kyrkliga 
handlingar som äger rum där men det är Stockholms stad som är begravningshuvudman i Stockholms kommun och 
ägare av Skogskyrkogårdens kapell och kyrkogård.  

Församlingen samarbetar med Fryshuskyrkan och är representerad i nätverket. 

I Kyrkans familjerådgivning ingår församlingen som en av 23 församlingar i Stockholms stift och är representerad i 
stämman. 



Enskede-Årsta församling
Besöksadress: Bråviksvägen 47, Årsta
Postadress: Box 750, 120 02 Årsta
Växel: 08-556 133 30
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/enskede-arsta
Facebook: www.facebook.com/EnskedeArstaForsamling


